
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 3,265,263 3,327,538 △62,275

국 172,950 172,950 0

도 86,475 86,475 0

시 3,005,838 3,068,113 △62,275

품격높은 공동주택 명품도시 구현 3,180,610 3,236,481 △55,871

국 172,950 172,950 0

도 86,475 86,475 0

시 2,921,185 2,977,056 △55,871

삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 728,374 757,482 △29,108

국 172,950 172,950 0

도 86,475 86,475 0

시 468,949 498,057 △29,108

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 35,872 46,702 △10,830

201 일반운영비 33,872 44,702 △10,830

01 사무관리비 33,872 44,702 △10,830

◎분양가심사위원회 참석수당
1,600 4,000 △2,400

◎공동주택 클리닉 운영 및 감사(실태조사)
전문가 수당 10,800 18,000 △7,200

◎공동주택관리정보시스템 유지보수
13,770 15,000 △1,230

내실있는 지역건설활성화 추진 31,720 36,560 △4,840

201 일반운영비 30,720 35,560 △4,840

01 사무관리비 30,720 35,560 △4,840

◎지역건설산업 활성화 협의회 회의서류(심
의자료) 제작 1,000 2,000 △1,000

◎지역건설산업 활성화 협의회 참석수당
1,920 2,560 △640

◎지역건설산업 활성화 홍보물 제작 23,400 24,800 △1,400

○전자우편 1,400 2,800 △1,400

◎전문건설업 안내문 제작
500 1,500 △1,000

◎전문건설업 등록수첩 제작
3,000 3,800 △800

공동주택 공동체 활성화 1,602 5,000 △3,398

307 민간이전 1,602 5,000 △3,398

02 민간경상사업보조 1,602 5,000 △3,398

◎공동주택온라인 투표 지원
1,602 5,000 △3,398

2030 청주시 도시·주거 환경정비 기본계획 수립 304,372 314,412 △10,040

207 연구개발비 304,372 314,412 △10,040

01 연구용역비 304,372 314,412 △10,040

◎2030 청주시 도시주거환경정비 기본계획 수
립용역 304,372 314,412 △10,040

시설물 안전관리 강화 2,429,736 2,456,499 △26,763

100,000원*10명*2회*80%

300,000원*2명*2회*9회

13,770,000원

10,000원*100부

100,000원*12명*2회*80%

700원*2,000부

1,000원*500부

3,000원*1,000매

1,602,000원

304,372,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

공동주택 지원사업 추진 2,348,470 2,370,960 △22,490

402 민간자본이전 2,277,510 2,300,000 △22,490

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,277,510 2,300,000 △22,490

◎공동주택 지원사업 2,178,236 2,200,000 △21,764

○노후공동주택 지원사업
2,178,236 2,200,000 △21,764

◎재해취약 공동주택 지하주차장 물막이판
지원사업 99,274 100,000 △726

어린이놀이시설 유지관리 지원 27,077 31,350 △4,273

307 민간이전 27,077 31,350 △4,273

02 민간경상사업보조 27,077 31,350 △4,273

◎어린이놀이시설 정기검사 수수료 지원
27,077 31,350 △4,273

행정운영경비(공동주택과) 84,653 91,057 △6,404

기본경비 72,824 79,228 △6,404

기본경비 72,824 79,228 △6,404

202 여비 20,000 26,404 △6,404

01 국내여비 20,000 26,404 △6,404

◎국내여비(기준경비) 20,000 26,404 △6,404

2,178,236,000원

99,274,000원

27,077,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시민감동 건축행정 추진 (단위:천원)

건축디자인과 5,083,873 4,494,958 588,915

특 700,000 0 700,000

도 20,000 0 20,000

시 4,363,873 4,494,958 △131,085

녹색건축 명품도시 구현 5,028,072 4,437,349 590,723

특 700,000 0 700,000

도 20,000 0 20,000

시 4,308,072 4,437,349 △129,277

시민감동 건축행정 추진 112,411 167,797 △55,386

건실한 건축행정 운영 106,461 161,847 △55,386

201 일반운영비 103,373 158,759 △55,386

01 사무관리비 103,373 158,759 △55,386

◎건축관련위원회 위원 심의 수당
66,000 69,600 △3,600

◎건축허가 업무대행 수수료
11,090 14,310 △3,220

◎건축물 사용승인 현장조사 대행수수료
24,283 72,849 △48,566

시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 823,589 832,189 △8,600

도 20,000 0 20,000

시 803,589 832,189 △28,600

시민과 함께하는 불법광고물 정비 374,589 379,589 △5,000

101 인건비 64,589 69,589 △5,000

04 기간제근로자등보수 64,589 69,589 △5,000

◎수거보상제 읍,면,동 접수지원 인부임 62,725 67,725 △5,000

○인부임 62,725 67,725 △5,000

옥외광고문화 선진화 10,500 17,100 △6,600

201 일반운영비 10,500 17,100 △6,600

01 사무관리비 10,500 17,100 △6,600

◎옥외광고심의위원회 위원 심의수당
4,800 7,200 △2,400

◎공공디자인진흥위원회 위원심의 수당
4,200 8,400 △4,200

광고물 게시대 정비 44,000 53,000 △9,000

401 시설비및부대비 44,000 53,000 △9,000

01 시설비 44,000 53,000 △9,000

◎현수막게시대 교체 및 신규 설치
24,000 33,000 △9,000

광고물 정비 및 안전점검 지원사업 74,500 82,500 △8,000

401 시설비및부대비 74,500 82,500 △8,000

01 시설비 74,500 82,500 △8,000

◎연립형 안내표지판 정비사업 27,500 32,500 △5,000

○교체 설치 27,000 31,500 △4,500

100,000원*12명*55회

1,084,060원*93건*11%

1,084,060원*40건*56%

62,725,000원

100,000원*12명*4회

100,000원*14명*3회

12,000,000원*2개소

4,500,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 (단위:천원)

○정비(보수 및 수정)
500 1,000 △500

◎무연고 간판 정비사업
17,000 20,000 △3,000

미관개선 공공디자인 사업 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎율봉로 노후 옹벽 미관 정비 사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

시설물 안전관리 강화 402,312 430,603 △28,291

건축물 안전점검 및 유지관리 31,363 35,603 △4,240

201 일반운영비 30,763 35,003 △4,240

01 사무관리비 29,553 33,123 △3,570

◎소규모 노후 건축물 안전점검 전문가 수당
10,915 11,715 △800

◎시특법 3종 시설물 실태조사 전문가 수당
11,668 13,668 △2,000

◎해체 및 정기점검 관리 · 감독자(직원) 교
육비 330 1,100 △770

03 행사운영비 1,210 1,880 △670

◎건축안전, 저탄소녹색성장 등 교육 강사료 1,210 1,880 △670

○일반(l)강사료 730 920 △190

○초과강사료 480 960 △480

소규모 공동주택 지원사업 260,938 280,000 △19,062

402 민간자본이전 260,938 280,000 △19,062

01 민간자본사업보조(자체재원) 260,938 280,000 △19,062

◎소규모 공동주택 지원사업
260,938 280,000 △19,062

녹색건축물 조성 지원 시범사업 95,011 100,000 △4,989

402 민간자본이전 95,011 100,000 △4,989

01 민간자본사업보조(자체재원) 95,011 100,000 △4,989

◎녹색건축물 조성 지원사업
95,011 100,000 △4,989

아름다운 도시경관 조성 3,689,760 3,006,760 683,000

특 700,000 0 700,000

시 2,989,760 3,006,760 △17,000

경관사업 유지관리 59,760 76,760 △17,000

201 일반운영비 59,760 76,760 △17,000

02 공공운영비 59,760 76,760 △17,000

◎경관조명 유지관리 33,000 50,000 △17,000

문의면 대청호반로 경관개선사업 700,000 0 700,000

100,000원*5개소

200,000원*85개소

20,000,000원

10,915,000원

11,668,000원

330,000원

730,000원

480,000원

260,938,000원

95,011,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 아름다운 도시경관 조성 (단위:천원)

특 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

특 700,000 0 700,000

01 시설비 697,900 0 697,900

◎문의면 대청호반로 경관개선사업
697,900 0 697,900

특 697,900 0 697,900

03 시설부대비 2,100 0 2,100

◎문의면 대청호반로 경관개선사업
2,100 0 2,100

특 2,100 0 2,100

행정운영경비(건축디자인과) 47,972 49,780 △1,808

인력운영비 6,984 8,730 △1,746

인건비 6,984 8,730 △1,746

101 인건비 6,984 8,730 △1,746

02 기타직보수 6,984 8,730 △1,746

◎임기제 공무원 시간외수당
6,984 8,730 △1,746

기본경비 40,988 41,050 △62

기본경비 40,988 41,050 △62

405 자산취득비 1,438 1,500 △62

01 자산및물품취득비 1,438 1,500 △62

◎노트북 1,438 1,500 △62

697,900,000원

2,100,000원

12,124원*2명*24시간*12월

1,437,330원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

공공시설과 15,955,867 16,280,831 △324,964

도 5,561,511 5,501,511 60,000

시 10,394,356 10,779,320 △384,964

효율적인 청사 운영 및 관리 15,118,332 15,443,954 △325,622

도 5,561,511 5,501,511 60,000

시 9,556,821 9,942,443 △385,622

쾌적한 근무환경 조성 7,911,060 8,256,682 △345,622

도 60,000 0 60,000

시 7,851,060 8,256,682 △405,622

효율적인 읍면동청사 유지관리 2,358,060 2,703,682 △345,622

도 60,000 0 60,000

시 2,298,060 2,703,682 △405,622

201 일반운영비 14,165 16,145 △1,980

01 사무관리비 14,165 16,145 △1,980

◎읍면동청사 전기 안전점검
3,960 5,940 △1,980

401 시설비및부대비 2,341,895 2,685,537 △343,642

도 60,000 0 60,000

시 2,281,895 2,685,537 △403,642

01 시설비 2,328,223 2,671,865 △343,642

◎읍면동청사 조경 유지보수
41,345 64,500 △23,155

◎읍면동청사 LED조명기구 교체
27,270 44,000 △16,730

◎읍면동청사 냉난방기 교체 350,417 391,500 △41,083

○가경동 행정복지센터 69,358 72,000 △2,642

○복대1동 행정복지센터 66,394 67,500 △1,106

○사직1동 행정복지센터 40,058 49,500 △9,442

○성화개신죽림동 행정복지센터
26,072 36,000 △9,928

○오창읍 행정복지센터 70,116 81,000 △10,884

○가덕면 행정복지센터 55,992 63,000 △7,008

○강서1동 행정복지센터 22,427 22,500 △73

◎읍면동청사 냉난방기 교체 천장 철거공사 32,122 41,760 △9,638

○가경동 행정복지센터 7,650 7,680 △30

○복대1동 행정복지센터 6,068 7,200 △1,132

○사직1동 행정복지센터 4,620 5,280 △660

○성화개신죽림동 행정복지센터
3,520 3,840 △320

○오창읍 행정복지센터 4,090 8,640 △4,550

○가덕면 행정복지센터 4,300 6,720 △2,420

○강서1동 행정복지센터 1,874 2,400 △526

◎가덕면 행정복지센터 환경개선공사 211,810 279,200 △67,390

○민원대 보수공사 10,230 15,000 △4,770

180,000원*11개소*2회

41,345,000원

27,270,000원

69,358,000원

66,394,000원

40,058,000원

26,072,000원

70,116,000원

55,992,000원

22,427,000원

7,650,000원

6,068,000원

4,620,000원

3,520,000원

4,090,000원

4,300,000원

1,874,000원

10,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

○대회의실 흡음공사 40,000 60,000 △20,000

○2층 창고 보수공사 125,380 168,000 △42,620

◎남이면 행정복지센터 환경개선공사 263,000 320,400 △57,400

○별관 창고 작은도서관 조성 및 보수공사
263,000 320,400 △57,400

◎내수읍 행정복지센터 환경개선공사 345,660 346,400 △740

○복지회관 창호 교체공사
19,260 20,000 △740

◎문의면 행정복지센터 환경개선공사 107,026 120,000 △12,974

○민원실 및 상담실 보수공사
107,026 120,000 △12,974

◎복대1동 행정복지센터 환경개선공사 14,450 16,000 △1,550

○옥상 방수 및 청사 도장공사
14,450 16,000 △1,550

◎분평동 행정복지센터 환경개선공사 19,460 30,000 △10,540

○외벽 보수공사 및 옥상 방수공사
19,460 30,000 △10,540

◎오송읍 행정복지센터 환경개선공사 72,540 95,000 △22,460

○내·외부 도장공사 64,540 75,000 △10,460

○민원대 설치공사 8,000 20,000 △12,000

◎옥산면 행정복지센터 환경개선공사 13,370 15,000 △1,630

○외벽 보수 및 도장공사
13,370 15,000 △1,630

◎용담명암산성동 행정복지센터 환경개선공
사 39,728 40,000 △272

○내·외부 도장공사 및 방수공사
39,728 40,000 △272

◎용암1동 행정복지센터 환경개선공사 33,740 66,000 △32,260

○옥상 방수공사 21,740 54,000 △32,260

◎용암2동 행정복지센터 환경개선공사 19,910 30,000 △10,090

○민원실 및 보도블럭 보수공사
19,910 30,000 △10,090

◎중앙동 행정복지센터 환경개선공사 17,050 30,000 △12,950

○화장실 및 창호 보수공사
17,050 30,000 △12,950

◎탑대성동 행정복지센터 환경개선공사 18,760 36,000 △17,240

○창고 보수공사 6,380 15,000 △8,620

○화장실 보수공사 12,380 21,000 △8,620

◎가경동 행정복지센터 환경개선공사 38,390 49,400 △11,010

○1층 화장실 보수공사 38,390 49,400 △11,010

◎강내면 행정복지센터 환경개선공사 8,000 20,000 △12,000

○민원대 설치공사 8,000 20,000 △12,000

◎남일면 행정복지센터 환경개선공사 10,810 12,000 △1,190

○2층 면장실 창호 교체공사
10,810 12,000 △1,190

40,000,000원

125,380,000원

263,000,000원

19,260,000원

107,026,000원

14,450,000원

19,460,000원

64,540,000원

8,000,000원

13,370,000원

39,728,000원

21,740,000원

19,910,000원

17,050,000원

6,380,000원

12,380,000원

38,390,000원

8,000,000원

10,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

◎낭성면 행정복지센터 환경개선공사 9,720 17,000 △7,280

○중대본부 화장실 보수공사
9,720 17,000 △7,280

◎성화개신죽림동 행정복지센터 환경개선공
사 58,480 80,400 △21,920

○민원실 보수공사 58,480 80,400 △21,920

◎중앙동 행정복지센터 환경개선공사 18,660 30,800 △12,140

○체력단련실 방음공사 18,660 30,800 △12,140

◎행정복지센터 주민편의시설 설치사업 60,000 0 60,000

○중앙동 행정복지센터 환경개선공사
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○성안동 행정복지센터 환경개선공사
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○탑대성동 행정복지센터 환경개선공사
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

○용담명암산성동 행정복지센터 환경개선
공사 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

시립미술관 및 추모공원 접근성 개선사업 20,000 0 20,000

시립미술관 및 추모공원 접근성 개선사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎시립미술관및추모공원 접근성 개선사업 지
하실 환기덕트 공사 20,000 0 20,000

복합개발 201,050 206,550 △5,500

복합개발사업 201,050 206,550 △5,500

복대동 복합개발사업 201,050 206,550 △5,500

201 일반운영비 5,050 6,550 △1,500

01 사무관리비 5,050 6,550 △1,500

◎청주시 복합개발 자문단 참석수당 4,000 5,500 △1,500

○기본료 4,000 5,000 △1,000

○원거리 출석수당 0 500 △500

401 시설비및부대비 196,000 200,000 △4,000

01 시설비 196,000 200,000 △4,000

◎복대동 복합개발 기본구상 및 사업전략화
수립 용역 196,000 200,000 △4,000

재무활동(공공시설과) 560,024 553,866 6,158

보전지출 560,024 553,866 6,158

반환금 기타 560,024 553,866 6,158

802 반환금기타 560,024 553,866 6,158

01 국고보조금반환금 493,403 487,245 6,158

9,720,000원

58,480,000원

18,660,000원

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원

100,000원*8명*5회

0원

196,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공공시설과
정책: 재무활동(공공시설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎공간환경전략계획 수립 지원사업 보조금
반환 6,158 0 6,158

○집행잔액 6,073 0 6,073

○이자 85 0 85

6,073,000원

85,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

지적정보과 4,049,678 4,135,236 △85,558

국 1,530,227 1,530,227 0

도 20,307 20,307 0

시 2,499,144 2,584,702 △85,558

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 4,006,906 4,092,464 △85,558

국 1,530,227 1,530,227 0

도 20,307 20,307 0

시 2,456,372 2,541,930 △85,558

공정한 개별공시지가 조사,산정 382,335 402,335 △20,000

국 143,300 143,300 0

시 239,035 259,035 △20,000

개별공시지가 업무 추진 221,029 241,029 △20,000

201 일반운영비 220,029 240,029 △20,000

01 사무관리비 220,029 240,029 △20,000

◎개별공시지가 검증 수수료 210,229 230,229 △20,000

○산정지가 139,492 142,752 △3,260

○의견제출 3,504 14,083 △10,579

○이의신청 5,618 11,564 △5,946

○토지이동분 61,615 61,830 △215

공간정보 구축 및 활용 1,042,229 1,105,101 △62,872

공간정보 고도화 289,540 295,620 △6,080

201 일반운영비 9,620 11,620 △2,000

01 사무관리비 9,620 11,620 △2,000

◎조달청 기술평가위원 수당
2,000 4,000 △2,000

207 연구개발비 279,920 284,000 △4,080

02 전산개발비 199,920 204,000 △4,080

◎소규모 공공시설 관리시스템 구축
199,920 204,000 △4,080

공간정보 시설장비 및 시스템 유지보수 407,302 434,335 △27,033

101 인건비 26,950 27,385 △435

04 기간제근로자등보수 26,950 27,385 △435

◎국가기준점(삼각점 등) 현지조사 인부임
24,195 24,630 △435

201 일반운영비 380,352 406,950 △26,598

02 공공운영비 376,618 403,216 △26,598

◎국가공간정보체계 유지보수비 2,418 29,016 △26,598

○H/W 976 11,712 △10,736

○상용S/W 1,442 17,304 △15,862

드론활용 공간정보 DB 구축 117,387 147,146 △29,759

201 일반운영비 20,497 24,256 △3,759

01 사무관리비 19,541 23,240 △3,699

139,492,000원

3,504,000원

5,618,000원

61,615,000원

250,000원*8명*1회

199,920,000원

24,194,380원

976,000원*1월

1,442,000원*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

◎소프트웨어사업 과업심의위원회 심의 수당
0 500 △500

◎조달청 기술평가위원 수당
1,210 2,000 △790

◎드론 소모품 등 구입(배터리 등)
4,781 5,000 △219

◎드론 영상처리 프로그램
4,950 7,140 △2,190

02 공공운영비 956 1,016 △60

◎드론용 책임보험 956 1,016 △60

207 연구개발비 74,000 100,000 △26,000

02 전산개발비 74,000 100,000 △26,000

◎드론을 활용한 공간정보 DB 구축 용역
74,000 100,000 △26,000

빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 298,593 301,279 △2,686

도 10,307 10,307 0

시 288,286 290,972 △2,686

도로명주소 운영 및 홍보 199,672 201,672 △2,000

201 일반운영비 27,840 29,840 △2,000

01 사무관리비 27,100 29,100 △2,000

◎건물번호판 구매 22,500 24,500 △2,000

○건물번호판 22,500 24,500 △2,000

도로명 및 건물번호 활용 83,015 83,701 △686

도 5,301 5,301 0

시 77,714 78,400 △686

401 시설비및부대비 83,015 83,701 △686

도 5,301 5,301 0

시 77,714 78,400 △686

01 시설비 83,015 83,701 △686

◎주소정보시설 설치 50,044 50,730 △686

○도로명판 설치 29,314 30,000 △686

0원

1,210,000원*1회

4,780,800원

4,950,000원*1조

478,000원*2대

74,000,000원

22,500,000원

29,313,820원


